intention possesses a greater impetratory power on the part of the Church than the ordinary Mass of the day.

The same may be said of Requiem Masses.²⁵ Their whole rite aims so exclusively to implore for the suffering souls comfort, alleviation, and shortening of their pains, as to admit of no Collect whatever for the living. As a tender, interested mother, the Church makes every effort to free her suffering children from purgatory and to lead them to eternal rest.

The essential fruit of the Mass has its immediate and only source in the self-immolation of Christ, and is, therefore, independent of the contents of the formulas of the Mass rite of the Church. Hence there is here question only of the accidental, or subordinate, fruit arising from the liturgical prayers of the Mass, but added to the essential fruit and benefiting directly those for whom the Mass is celebrated. Now, if the priest has obligated himself to offer a votive Mass, he does not perfectly satisfy his obligation if he says the Mass of the day; nevertheless, since the essential fruit of the sacrifice is the same in all Masses, he is not obliged to make restitution.²⁶ We see from several decrees that the Church is far more reluctant in permitting the Mass of the day to be said instead of the prescribed votive Mass than instead of a Requiem Mass.²⁷ The rea-

²⁵ Quod Missa de Requiem magis prosit defunctis, quam quaelibet alia Missa, ex eo manifeste constat, quod habet specialem fructum ordinatum ad suffragandum ipsis, quem non habent ceterae Missae. Siquidem cum preces, quae in ipsis recitantur, et totus ritus sit institutus ab Ecclesia pro suffragio defunctorum, et nomine Ecclesiae preces illae Deo offerantur, intervenit ex parte Ecclesiae offerentis aliquis specialis fructus seu suffragium, quod non intervenit in aliis Missis. Et cum Ecclesia sit sancta et Deo accepta, non possunt non esse acceptae preces ipsius et suffragia exhibita pro defuncto. Et proinde Missae de Requiem ex parte Ecclesiae offerentis magis prosunt defunctis (*Ibid.*, q. 287). In officio Missae non solum est sacrificium, sed etiam sunt ibi orationes. . . . Ex parte ergo sacrificii oblata Missa aequaliter prodest defuncto, de quocunque dicatur; et hoc est praecipuum quod fit in Missa. Sed ex parte orationum magis prodest illa, in qua sunt orationes ad hoc determinatae. Sed tamen iste defectus recompensari potest per majorem devotionem vel ejus qui dicit Missam vel ejus qui jubet dici vel iterum per intercessionem Sancti, cujus suffragium in Missa imploratur (S. Thom., *Supplem.*, q. 71, a. 9 ad 5).